
Via Montanino – 04015 – Priverno (LT) tel. 0773 – 911325 
ltis00300c@istruzione.it -   ltis00300c@pec.istruzione.it 

C.F. 002000800595 

 
 

                  Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                       Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

                         ISISS TEODOSIO ROSSI  
          Liceo Scientifico – Liceo Linguistico – Liceo Artistico 
Istituto Tecnico Industriale – Istituto Professionale per l’Agricoltura 
 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE N.3 – A.S. 2023/2024                                                    PRIVERNO 13/10/2023 

Prot.n.  

OGGETTO: Indizione delle elezioni per il rinnovo del CONSIGLIO D’ISTITUTO per il triennio 

2024-2026. 

 

IL D I RI G E NT E   S C O L A ST I C O 

 

VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297, parte I°-Titolo I, 

concernente le norme sulla istituzione degli organi collegiali della Scuola; 

VISTO l’O.M. n. 215 del 15.07.1991, modificata dalle OO.MM. n. 293 del 24.06.1996, e n. 277 del 

17.06.1998 concernente le norme sulla elezione del Consiglio di Istituto; 

VISTA l’O.M. n. 267 del 04.08.1995 concernente le norme per la costituzione degli Organi Collegiali 

negli Istituti comprensivi di scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 

VISTA la C.M. n. 364 prot. n. 3591 del 24.07.1996; 

VISTA la C.M. n. 71 del 4 settembre 2008; 

VISTA la C.M. 77 prot. 8714 del 27.08.2009, pubblicata sul sito Internet e Intranet del Ministero, sono 

state confermate le disposizioni degli anni precedenti per quanto riguarda le elezioni per il rinnovo dei 

Consigli di Circolo e d’Istituto scaduti per compiuto triennio; 

Vista la C.M prot. 0047177 del 14/09/2023 con la quale vengono confermate le disposizioni degli anni 

precedenti per quanto riguarda le elezioni per il rinnovo dei Consigli di Circolo e d’Istituto scaduti per 

compiuto triennio; 

                                                                       DECRETA 

L’indizione delle elezioni per la costituzione del Consiglio d’Istituto dell’ISISS “Teodosio Rossi” a norma 

dell’art 2 dell’l’O.M. n. 215 del 15/7/1991, che rimarrà in carica per il triennio 2023-2024, 2024-2025, 

2025-2026, per la componente personale Docente, per la componente Genitori, per il personale Ata 

mentre per la componente Studentesca  rimarrà in carica per l’a.s. 2023-2024 ai sensi del comma 10 

dell'art.8 del D. L.vo n. 297/94. 

Le votazioni avranno luogo nei seguenti giorni: 

 domenica 26 novembre 2023, dalle ore 09.00 alle ore 12.00; 

 lunedì 27 novembre 2023, dalle ore 08.30 alle ore 13.30. 

Le votazioni si svolgeranno nel seggio di seguito elencato: 

 

Seggio 1: presso la sede centrale di via Montanino, per i seguenti elettori: 

• genitori degli alunni del Liceo Scientifico, Linguistico, Artistico, Tecnico, Agrario 

• personale docente e ATA; 

       alunni 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "TEODOSIO ROSSI" - C.F. 02000800595 C.M. LTIS00300C - ACA61AB - ISTITUTO TEODOSIO ROSSI

Prot. 0002689/U del 13/10/2023 13:17

mailto:ltis00300c@istruzione.it
mailto:ltis00300c@pec.istruzione.it


Via Montanino – 04015 – Priverno (LT) tel. 0773 – 911325 
ltis00300c@istruzione.it -   ltis00300c@pec.istruzione.it 

C.F. 002000800595 

 
 

Seggio 2 per il giorno 27 novembre 2023 presso l’istituto agrario 

• genitori degli alunni dell’Istituto Agrario  

• personale docente e ATA Istituto Agrario; 

• alunni Istituto Agrario 

La consistenza numerica del Consiglio è determinata in n. 19 unità 

 DIRIGENTE SCOLASTICO membro di diritto; 

 PERSONALE DOCENTE  (8) 

 GENITORI DEGLI ALUNNI (4) 

 STUDENTI (4) 

 PERSONALE AMMINISTRATIVO, TECNICO E AUSILIARIO (2) 

Le elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di Liste di candidati contrapposte, per 

ciascuna componente. 

ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 

 

L’ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei rappresentanti del PERSONALE DOCENTE  

spetta agli insegnanti a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al 

termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di 

assegnazione provvisoria, nonché ai docenti di Religione Cattolica con contratto a tempo determinato 

sino al termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico. I docenti in servizio su più istituti 

esercitano l’elettorato attivo e passivo in tutti gli istituti in cui prestano servizio. 

L’ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI DEI GENITORI degli 

alunni spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci. Il genitore che ha più 

figli frequentanti l’Istituto vota una sola volta. 

L’ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI 

spetta a tutti gli studenti iscritti. 

L’ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE 

AMMINISTRATIVO, TECNICO E AUSILIARIO spetta al personale a 

tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività 

didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione o di assegnazione provvisoria. 

Gli ELETTORI che fanno parte di più componenti esercitano l’elettorato attivo e passivo per tutte le 

Componenti a cui appartengono. 

CALENDARIO ADEMPIMENTI 

 

 
ENTRO 

 
ADEMPIMENTO 

12 OTTOBRE 2023 

45° giorno antecedente la data delle votazioni 

Il Dirigente Scolastico (DS) nomina la 

Commissione 45° giorno antecedente la data delle 

votazioni Elettorali (CE) 

22 OTTOBRE 2023 
35° giorno antecedente la data delle votazioni 

Il DS comunica alla CE i nominativi degli elettori 

distinti per componente e per seggio. 

31 OTTOBRE 2023 

25° giorno antecedente la data delle votazioni 

La CE deposita presso la segreteria scolastica gli 

elenchi degli elettori, distinti per componente, e le 

sedi dei seggi 

5 NOVEMBRE 2023 
5 gg dalla pubblicazione elenchi elettori 

Termine per la presentazione di ricorsi alla CE, da 

parte degli aventi diritto 

12 NOVEMBRE 2023 Termine assegnato alla CE per decidere in via 

definitiva in merito ad eventuali ricorsi 

mailto:ltis00300c@istruzione.it
mailto:ltis00300c@pec.istruzione.it


Via Montanino – 04015 – Priverno (LT) tel. 0773 – 911325 
ltis00300c@istruzione.it -   ltis00300c@pec.istruzione.it 

C.F. 002000800595 

 
 

6 NOVEMBRE 2023 
20° giorno antecedente la data delle votazioni 

Data inizio presentazione delle liste da parte dei 

candidati, per ciascuna delle componenti 

11 NOVEMBRE 2023 
15° giorno antecedente la data delle votazioni 

Termine presentazione delle  liste 

11 NOVEMBRE 2023 

15° giorno antecedente la data delle votazioni 

La CE cura l’affissione all’Albo della sede 

scolastica e all’Albo on line delle liste dei candidati 
presentate per ciascuna componente 

DAL 8 NOVEMBRE 2023 AL 24 NOVEMBRE 

2023 

Dal 18° giorno antecedente la data delle votazioni 

Al 2° giorno antecedente la data delle votazioni 

Possono tenersi le riunioni per la presentazione 

dei candidati e dei programmi 

(propaganda elettorale) 

16 NOVEMBRE 2023 
10° giorno antecedente la data delle votazioni 

Le richieste per le riunioni sono presentate dagli 

interessati al DS 

21 NOVEMBRE 2023 

 
5° giorno antecedente la data delle votazioni 

I seggi sono nominati e insediati 

DOMENICA 26 NOVEMBRE 2023 

ore 8.00-12.00 

LUNEDI 27 NOVEMBRE 2023 
Ore 8.00-12.30 

VOTAZIONI SEDE CENTRALE seggio n.1 

 

 

LUNEDI 27 NOVEMBRE 2023 

Ore 8.00-12.30 

VOTAZIONI ISTITUTO AGRARIO seggio n.2 

 

 

LISTE DEI CANDIDATI 

Il modulo di presentazione delle liste dei candidati deve essere ritirato presso l’Ufficio di Segreteria 

didattica della Scuola  e presentate personalmente, da uno dei firmatari, alla Segreteria della 

Commissione Elettorale, presso l’ ufficio protocollo, dalle ore 9,00 del 06/11/2023 alle ore 12,00 del 

11/11/2023: 

il modulo va sottoscritto: 

a) per la COMPONENTE DEL PERSONALE DOCENTE da almeno 20 presentatori 

b) per la COMPONENTE DEI GENITORI da almeno 20 presentatori 

c) per la COMPONENTE DEGLI STUDENTI da almeno 20 presentatori 

d) per la COMPONENTE DEL PERSONALE AMMINISTRATIVO, TECNICO E AUSILIARIO da almeno 

4 presentatori 

I CANDIDATI devono essere elencati con l’indicazione del Cognome, del Nome, del luogo e della data 

di nascita, nonché,in caso delle componenti docenti e ata, della eventuale sede di servizio. I candidati, 

inoltre, devono nell’ordine, essere segnati da numeri progressivi. 

Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori. Deve essere 

presentata, a pena di esclusione, entro i termini sopra indicati e sarà individuata, a cura della 

Commissione Elettorale, con un numero romano progressivo che indica l’ordine di presentazione alla 

Commissione Elettorale medesima. 

Alla lista va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione e di appartenenza alla categoria cui 

la lista si riferisce completa di autenticazione delle firme dei candidati. 

L’autenticazione delle firme dei presentatori e dei candidati accettanti è effettuata sia mediante i 

certificati di autenticazione, in carta libera, da allegare alle liste medesime, sia mediante autenticazione 

apposta sulle liste stesse. Nel certificato predetto debbono essere indicati il Cognome, il Nome, il luogo 

e la data di nascita, nonché gli estremi del documento di riconoscimento. L’autentificazione può essere 

effettuata anche dal Dirigente Scolastico o dal Sindaco o suo delegato oppure dal Segretario Comunale 

o da un Notaio o da un Cancelliere. La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione 

elettorale 

Ogni LISTA, per ciascuna Componente, può comprendere il sotto indicato NUMERO MASSIMO DI 

CANDIDATI: 

mailto:ltis00300c@istruzione.it
mailto:ltis00300c@pec.istruzione.it


Via Montanino – 04015 – Priverno (LT) tel. 0773 – 911325 
ltis00300c@istruzione.it -   ltis00300c@pec.istruzione.it 

C.F. 002000800595 

 
 

 Componente PERSONALE DOCENTE n.16 candidati su 8 da eleggere 

 Componente GENITORI n.8 candidati su 4 da eleggere 

 Componente STUDENTI n.8 candidati su 4 da eleggere 

 Componente PERSONALE A.T.A. n.4 candidati su 2 da eleggere 

Si fa presente inoltre che 

 Nessun elettore può concorrere alla presentazione di più di una lista. 

 Nessun candidato può essere incluso in più liste della medesima componente. 

 Nessun candidato può presentare alcuna lista. 

 Nessun componente della commissione elettorale può essere candidato di alcuna lista. 

Entro il giorno 11 novembre 2023 avverrà l’affissione all’Albo delle Liste dei candidati e segnalazione di 

eventuali irregolarità riscontrate nelle liste, che gli interessati si impegnano a correggere entro 3 giorni 

dalla data di pubblicazione. La pubblicazione delle eventuali rettifiche avverrà entro 5 giorni dal termine 

ultimo di presentazione delle liste. Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori debbono 

essere autenticate dal Dirigente Scolastico 

Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura. E’ 

consentita, invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 

PROPAGANDA ELETTORALE 

Fino al 24 novembre 2023 potrà svolgersi la presentazione dei candidati e dei programmi. 

Le richieste per eventuali riunioni e/o assemblee dovranno pervenire al Dirigente Scolastico entro i 

cinque giorni antecedenti l’assemblea stessa. 

COME SI VOTA 

Ciascuna categoria elegge i propri rappresentanti. 

Sull’apposita scheda, il VOTO va espresso mediante l’apposizione di una croce sul numero romano 

relativo al motto della lista scelta e di una croce sul numero indicante il candidato appartenente alla 

medesima lista. 

 Per la componente PERSONALE DOCENTE ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza 

 per la componente GENITORI ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza 

 per la componente STUDENTI ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza 

 per la componente PERSONALE AUSILIARO TECNICO E AMMINISTRATIVO ogni elettore può 

esprimere 1 voto di preferenza 

Ogni ulteriore informazione potrà essere richiesta presso l’Ufficio di Segreteria della scuola. 

Per quanto non previsto nel presente decreto, si fa espresso rinvio alle norme di cui al D.L.vo n. 297/94 

e alle OO.MM. citate in premessa. 

                                                                                        

 

                                                                               La Dirigente Scolastica  

                                                                               ANNA MARIA BILANCIA  

                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  

                                                                               per gli effetti dell’art. 3 comma 2 D. L.gs n.39 del 12/02/1993                                                                                

 

 

mailto:ltis00300c@istruzione.it
mailto:ltis00300c@pec.istruzione.it

